产出售预案> 及其摘要的议案》及其他相关议案，独立董事就

本次重大资产重组发表了独立意见。

8、2022 年 5月 6 日，公司收到上海证券交易所发出的《关

于鲁信创业投资集团股份有限公司的重大资产重组预案审核意

见函》（上证公函【2022】0324号，以下简称“《问询

函》”）。 2022 年 5 月 13日，因尚需对回复内容进一步补充

和完善，经向上海证券交易所申请，公司延期回复问询函。

2022 年 5月 18日，公司及有关中介机构完成对《问询函》的回

复工作并在上海证券交易所网站披露回复情况。

9、2022 年 5月 19 日，标的资产在山东产权交易中心公开

挂牌公示期满，确定由富卓磨料受让标的股权；

10、2022年 6 月 9 日，交易双方签署了《产权交易合同》

及其补充协议；

11、2022年 6 月 10 日，公司召开第十届董事会第三十九次

会议，审议了《关于 <鲁信创业投资集团股份有限公司重大资

- 125 -

产出售报告书（草案）> 及其摘要的议案》及其他相关议案，

独立董事就本次重大资产重组发表了独立意见。

截至目前，本次重组尚需召开股东大会审议通过。

综上，公司已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民

共和国证券法》《上市公司重大资产重组管理办法》《上市公

司信息披露管理办法》等相关法律、法规、规范性文件及《公

司章程》的规定，就本次重组相关事项，履行了现阶段必需的

法定程序，该等法定程序完整、合法、有效。

二、关于提交法律文件的有效性的说明

根据《上市公司重大资产重组管理办法》《公开发行证券

的公司信息披露内容与格式准则第 26 号—上市公司重大资产重

组》等规定，就本次重组拟提交的相关法律文件，公司董事会

及全体董事作出如下声明和保证：公司就本次重组所提交的法

律文件不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，公司

董事会及全体董事对前述提交文件的真实性、准确性、完整性

承担个别及连带责任。

综上，本次重组履行的法定程序完整，符合相关法律法

规、部门规章、规范性文件及《公司章程》的规定。公司本次

重组向上海证券交易所提交的法律文件合法有效，不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

以上报告，请各位股东、各位代表审议。

鲁信创业投资集团股份有限公司

2022 年 6月 21日

- 126 -

议案 23

关于本次重大资产重组摊薄即期回报及公司防范即

期回报被摊薄措施的议案

各位股东及股东代表：

公司子公司鲁信高新通过在山东产权交易中心公开挂牌的

方式转让所持有的四砂泰山 100%股权与理研泰山 47%股权（以

下简称“本次重组”或“本次交易”）。

根据中国证监会《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄

即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告【2015】31 号）

等有关规定，公司董事会就本次交易对即期回报摊薄的影响进

行了认真、审慎、客观的分析，现说明如下：

（一）本次交易对公司每股收益的影响

根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备

考审阅报告》（XYZH/2022JNAA30387 号），本次交易前后上市

公司主要财务指标如下：

名称

2021年度 2020年度

交易前
交易后（备

考）
交易前

交易后（备

考）

营业收入（万元）  13,507.57   7,304.14  12,084.30 6,424.92

归属于母公司所有

者的净利润（万

元）

 50,915.95   49,162.76  33,496.99 32,193.69

基本每股收益（元

/股）
 0.68   0.66  0.45 0.43

- 127 -

如上表所示，上市公司 2020 年度、2021 年度的每股收益将

分别由本次交易前的 0.45元/股与 0.68元/股减少至 0.43元/

股与 0.66元/股，上市公司存在因本次交易而导致基本每股收

益被摊薄的情况。

（二）本次交易摊薄即期回报的应对措施

针对本次交易摊薄上市公司即期回报的情况，公司已制定

了相关措施，具体如下：

1、聚焦核心业务实施战略转型

近年来，公司通过出让磨料磨具业务相关股权，正逐步退

减磨料磨具业务，通过本次交易，公司将进一步退减磨具业务

规模。未来，上市公司将坚持以创投业务为轴心，投资实业双

轮驱动的战略发展规划。实业板块将聚焦符合国家政策导向、

具备资源优势及规模效益的战略性产业，并基于创投板块的投

资布局，为上市公司注入优势互补的实业资产，切实增强公司

的持续经营能力，实现公司业务的长久健康发展。

2、不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司已建立、健全了法人治理结构，规范运作，有完善的

股东大会、董事会、监事会和管理层的独立运行机制，设置了

与公司生产经营相适应的、能充分独立运行的、高效精干的组

织职能机构，并制定了相应的岗位职责，各职能部门之间职责

明确、相互制约。公司组织机构设置合理、运行有效，股东大

会、董事会、监事会和管理层之间权责分明、相互制衡、运作